
Universidade Estadual o Maranhão
Cidade Universitária PAULO VI - CGC 06.352.421/0001-68 - 225-0866/0865/2232

CRIADA NOS TERMOS DA LEI NP 4.400 DE 30 DE DEZEMBRO DE 1981

Caixa Postal, 09 - São Luís— Maranhão

RESOLUÇÃO NP 076/87-CONSUN-UEMA

CONCEDE O TÍTULO DE PROFESSOR "EMÉRITO" .

O REITOR PRÓ-TEMPORE DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO, na qualidade

de Presidente do Conselho Universitario e tendo em vista decisao tomada pelo re

ferido Conselho em reuni ao realizada nesta data, conforme disposto no Art. 100,

Item I, do Regimento da Universidade Estadual do Maranhao,

Art . IP

RESOLVE

- Conceder ao PROF. JOSÉ BARROS PEREIRA DE ANDRADE, Professor do Depar-

tamento de Expressao Grafica e Transportes da Unidade de Estudos de

Engenharia, o Título de Professor "Emerito" por seus relevantes ser

viços prestados a comunidade maranhense, destacando—se no campo do
magisterio, onde adquiriu notoriedade como professor fundador da Es—
cola de Engenharia do Maranhao e atualmente como professor e pesqui—
sador da UEMA, na area da Engenharia Rodoviaria.

Art. 29 — Esta Resoluçao entra em vigor nesta data.

SALA DE SESSÃO DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS SUPERIORES DA UNIVERSIDADE ESTA
DUAL DO MARANHÃO, em sao Luís, 21 de dezembro de 1987.

PROF.DR. WARWICK ESTEVAM KERR

Pres idente.


